
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32910 49Segunda-feira, 22 DE JUNHO DE 2015

CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5907476/ 1
SERVIDOR: ROMULO CHAVES DA COSTA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5914312/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO:   XINGUARA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 15 A 16/06/2015
DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 842528

PORTARIA: 692 DO DIA 19/06/2015
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM 
MARABA, ouvido em audiência (Proc.252181/2015-Mem 
362/2015)
SERVIDOR(A):KARLA CIBELE PINA POMPEU
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 57215682/ 2
SERVIDOR: JOSE RIBEIRO DA SILVA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5906043/ 1
SERVIDOR: ROMULO CHAVES DA COSTA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5914312/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO:   NOVO REPARTIMENTO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 09 A 10/06/2015
DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 842531

PORTARIA: 693- DO DIA 19/06/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CIAM BELEM, OUVIDO EM AUDIÊNCIA (Processo 258928/2015-
Mem 964/2015-CIAM BELEM)
SERVIDOR: PAULO CEZAR LEAL CAMPOS
CARGO: PEDAGOGO
MATRICULA: 5125529/ 1
SERVIDOR: MILTON ANTONIO QUEIROZ DE SOUZA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 3193764/ 1
SERVIDOR: ERMERSON DA SILVA MOURA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5908146/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:  SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:17/06/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 842532

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 01/2015

PROTOCOLO Nº 836.904

Diário ofi cial nº 32901, de 09/06/2015
Objeto: Onde se lê: 620 casamentos, leia-se: 476 casamentos
Data da Assinatura: Onde se lê: 29/05/2015, leia-se: 
09/06/2015
Vigência: Onde se lê: de 01/06/2015 a 13/06/2015, leia-se: 

de 10/06/2015 a 25/06/2015.
Protocolo 842591

..

SUPERINTENDÊNCIA 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 315/2015-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 15 de junho de 2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o estabelecido pela Instrução Normativa 
SEAD/DGL Nº 001, de 12/04/2012, que dispõe sobre os 
procedimentos necessários à realização de Cotação Eletrônica 
para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno 
valor por dispensa de licitação;
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor MARCELO NAZARETH LOBATO, 
Matrícula: 5919509,  para conduzir os procedimentos de 
compras e contratações desta Autarquia, através do Sistema 
de Cotação Eletrônica, em cumprimento ao estabelecido 
pelo Art. 12, da Instrução Normativa SEAD/DGL Nº 001, de 
12/04/2012, com a atribuição de Coordenador.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Apoio Logístico que adotem as 
devidas providências cabíveis para publicidade deste Ato e 
posterior credenciamento perante o provedor do sistema.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
Protocolo 842421

PORTARIA N° 317/2015-GAB/SUSIPE, 
DE 15 DE JUNHO DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688, datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO memorando nº 745/2015-PEM II/SUSIPE, de 
04/05/2015;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor EVALDO MAGNO, matrícula funcional 
nº 41890, para responder pela Chefi a de Segurança do 
Presídio Estadual Metropolitano II, no período de 04 de maio 
a 02 de junho de 2015, em substituição ao titular RAIMUNDO 
DURVAL PAMPLONA, que se encontra em gozo de férias 
regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 842460

PORTARIA N° 319/2015-GAB/SUSIPE,
 DE 10 DE JUNHO DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688, datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, 
matrícula funcional nº 42323, para responder pela Chefi a da 
Procuradoria Jurídica, a partir de 10 de junho de 2015 até 
ulterior deliberação, sem prejuízo do cargo que ora ocupa.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 842461

PORTARIA Nº 324/2015-GAB/SUSIPE
 BELÉM-PA, 17 DE JUNHO DE 2015.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Marciléa Cilene da Silva Lima, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matricula 
funcional nº 5898666/1, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenador de Controle de documentos - NCI, FG-4 a contar 
de 16/06/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 842463

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 322/2015 - GAB/SUSIPE 
BELÉM, PA, 16 DE JUNHO DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor JORGE LUIZ GATO LOBATO, matrícula 
nº 5909228/1, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
025/2015-SUSIPE, a contar de 18 de maio de 2015, celebrado 
entre a empresa ENGEPOLO AR CONDICIONADO COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA - EPP e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a 
aquisição e instalação de ar condicionado com fornecimento 
de material para atender as necessidades das Unidades Penais 
situadas na região metropolitana de Belém.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até 
a vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 842428

PORTARIA N° 327/2015 - GAB/SUSIPE 
BELÉM, PA, 18 DE JUNHO DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor IRISVALDO DA SILVA NONATO, 
matrícula nº 54193741, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 031/2015/SUSIPE, a contar de 21 de maio de 2015, 
celebrado entre a empresa CEZAR AUGUSTO SANTOS DA 
GAMA - ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada em serviços de controle integrado de 
pragas e vetores, voltados exclusivamente para o controle de 
roedores/desratização, nas instalações das unidades prediais 
subordinadas a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até 
a vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 842433

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 038
EXERCÍCIO: 2015

P.E: 017/2015
Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos para 
o aparelhamento do novo acesso ao Complexo 
Penitenciário de Santa Izabel.
Valor Total: R$ 1.050,00
Data da Assinatura: 15/06/2015
Vigência: 15/06/2015 a 14/06/2016.
Orçamento:
Funcional Programática: 03.421.1316.6298; Natureza da 
Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0101000000.


